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시흥가온유치원



시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-01 예산액 910,482,000

제1조 2021학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각910,482,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 910,482 880,395 30,087 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,800 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,289 93,455 10.2

기본적 교육활동 4,487 109,762 12

선택적 교육활동 13,880 62,988 6.9

교육활동 지원 14,503 530,017 58.2

학교 일반운영 -4,072 106,460 11.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 627 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,999 411,840 45.2

이전수입 기타이전수입 0 464,193 50.9

자체수입 학부모부담수입 88 31,563 3.4

자체수입 행정활동수입 0 2,259 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 876,660 846,661 29,999

1.지방자치단체이전수입 627 627 0

1.비법정이전수입 627 627 0

1.기초지방자치단체전입금 627 627 0

1.급식비보조금(기초) 627 627 0

2.지방교육자치단체이전수입 411,840 381,841 29,999

1.교육비특별회계전입금수입 411,840 381,841 29,999

1.교육비특별회계전입금 411,840 381,841 29,999

1.학교운영비전입금 193,181 193,181 0

2.목적사업비전입금 115,005 85,460 29,545
(성립전_3추)2학기 보건용마스크 구입비 : 

968,000원 * 1교 =
968,000

(성립전_3추)코라나19관련 방역물품 구입 지원

 : 1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_3추)2학기 보건용마스크 구입비(교직

원) : 87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_3추)코로나19대응 하반기 방과후과정 

운영비 : 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

행복한 울타리 운영비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

(성립전_3추)급식기구및시설확충 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

3.급식비지원금 38,194 37,740 454 급식지원금 : 454,000원 * 1교 = 454,000

4.누리과정비지원금 65,460 65,460 0

3.기타이전수입 464,193 464,193 0

1.학교회계간이전수입 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

2.자체수입 33,822 33,734 88

1.학부모부담수입 31,563 31,475 88

1.수익자부담수입 31,563 31,475 88

1.급식비 6,911 6,823 88

1.급식비 6,911 6,823 88 교직원급식비 : 88,000원*1회 = 88,000

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

4.누리과정비 24,652 24,652 0

1.누리과정비 24,652 24,652 0

2.행정활동수입 2,259 2,259 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 2,239 2,239 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,939 1,939 0

1.기타행정활동수입 1,939 1,939 0

세입합계 910,482 880,395 30,087
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,800 7,800 0

1.기타 교직원보수 6,900 6,900 0

1.학교운영지원수당 6,900 6,900 0

1.교원연구비 6,900 6,900 0

1.학교운영지원수당 6,900 6,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.기타교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,455 92,166 1,289

1.급식 관리 63,926 63,348 578

1.학교급식운영 63,926 63,348 578

1.조리실무사인건비 11,994 10,091 1,903

1.무기계약직원인건비 10,622 7,801 2,821 인건비 : 1,291,090 = 1,292,000

퇴직금 : 1,075,690 = 1,076,000

연차수당 : 489,120 = 490,000

위험수당 : -37,670 = -37,000

2.기간제직원인건비 0 400 -400 대체근로자인건비 : -400,000 = -400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,372 1,890 -518 건강보험료 : -63,840 = -63,000

노인장기요양보험료 : -120,000 = -120,000

국민연금보험료 : -231,360 = -231,000

산업재해보험료 : -20,030 = -20,000

고용보험료 : -84,840 = -84,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식재료구입비 25,573 27,849 -2,276

1.급식용식재료비 25,573 27,849 -2,276 (수)급식용식재료비 : -427,000원*1회 = -427,000

급식용식재료비 : -1,849,000원*1회 = -1,849,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 8,165 7,250 915

1.일반수용비 3,915 3,000 915 급식실 소모품 구입 : 935,000원*1회 = 935,000

급식실 운영비 : -20,600원*1회 = -20,000

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 50 50 0

5.급식운영비(자체) 1,976 1,940 36

1.일반수용비 1,826 1,940 -114 후드청소비 : 270,000원*1회 = 270,000

방역소독비 : -240,000원*1회 = -240,000

정수기렌탈 : -144,000원*1회 = -144,000

2.비품구입비 150 0 150
동파방지용 전열기구 구입 : 150,000원*1

회 =
150,000

6.조리사인건비(목적) 16,218 16,218 0

1.무기계약직원인건비 14,415 14,415 0

2.기간제직원인건비 429 429 0

3.무기계약직원법정부담금 1,374 1,374 0

2.보건관리 29,529 28,818 711

1.학생및교직원보건안전관리 4,866 2,400 2,466

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.보건실운영 2,471 2,000 471
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 917 1,000 -83 보건실운영비 : -83,000원*1회 = -83,000

2.학생복지비 554 1,000 -446 약품구입비 : -446,000원*1회 = -446,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 보건실비품 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.교직원결핵검진 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300 교직원결핵검진비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.감염병예방활동 2,295 0 2,295

1.일반수용비 2,295 0 2,295
(성립전_3추)방역물품 구입(목적) : 

1,240,000원*1회 =
1,240,000

(성립전_3추)보건용마스크(유아용) 구입

(목적) : 967,300원*1회 =
968,000

(성립전_3추)보건용마스크(교직원용) 구입

(목적) : 87,000원*1회 =
87,000

2.[국고]학교환경위생관리 24,663 26,418 -1,755

1.먹는물관리 2,205 1,840 365

1.일반수용비 2,205 1,840 365 수질검사비 : -285,000원*1회 = -285,000

정수기유지보수 : 650,000원*1회 = 650,000

2.방역관리 2,230 5,800 -3,570

1.일반수용비 2,230 5,800 -3,570 놀잇감소독 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

방역물품 구입 : -1,570,000원*1회 = -1,570,000

3.기타학교환경위생관리 6,180 4,730 1,450

1.일반수용비 5,180 4,730 450 화장실비데임대료 : 25,000원*6대*3개월 = 450,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 미세먼지 알림이 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

4.[국고]특수학급 방역활동 전담인력(국고)11,200 11,200 0

1.기간제직원인건비 11,036 11,036 0

2.기간제직원법정부담금 164 164 0

5.[국고]방역활동 전담인력(국고) 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

6.방역활동 전담인력(목적) 2,291 2,291 0

1.기간제직원인건비 2,226 2,226 0

2.기간제직원법정부담금 65 65 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 0 0 0

1.학생복지운영 0 0 0

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기타학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 109,762 105,275 4,487

1.교과 활동 105,994 98,994 7,000

1.교과활동지원 46,160 46,160 0

1.보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기타교과활동지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.누리과정운영(목적) 44,460 44,460 0

1.교육운영비 44,460 44,460 0

2.특수교육교과활동 59,834 52,834 7,000

1.특수교육교과운영 19,834 12,834 7,000

1.일반수용비 132 1,200 -1,068 사무용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

특수학급 운영비 : -568,000원*1회 = -568,000

놀잇감 소독비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교육운영비 7,377 8,434 -1,057 교재교구구입 : 958,000원*1회 = 958,000

수업및학습용품구입 : -1,816,000원*1회 = -1,816,000

환경물품구입 : -199,000원*1회 = -199,000

3.비품구입비 12,325 3,200 9,125
교재교구구입(총액포함) : 9,124,970원*1

회 =
9,125,000

2.특수학급 신설 교재교구 구입(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 19 283 -264 신설 특수학급 운영비 : -264,000원*1회 = -264,000

2.교육운영비 14,667 14,403 264
신설 특수학급 물품 구입비 : 264,000원*1

회 =
264,000

3.비품구입비 25,314 25,314 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 3,768 6,281 -2,513

1.자율활동 79 1,200 -1,121

1.학급운영비 79 1,200 -1,121

1.교육운영비 79 1,200 -1,121 학급운영비 : -1,121,000원*1회 = -1,121,000

2.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 3,689 5,081 -1,392

1.환경미화활동 3,689 5,081 -1,392

1.일반수용비 2,661 3,481 -820 종량제봉투구입 : -615,000원*1회 = -615,000

학급외환경물품구입 : -205,000원*1회 = -205,000

2.교육운영비 1,028 1,600 -572 학급환경물품구입 : -572,000원*1회 = -572,000

4.선택적 교육활동 62,988 49,108 13,880

1.방과후학교 운영 59,058 45,808 13,250

1.유치원방과후과정운영 59,058 45,808 13,250

1.유치원방과후과정운영 11,368 11,368 0

1.교육운영비 11,368 11,368 0

2.행복한울타리운영 13,440 13,440 0

1.기간제직원인건비 1,344 1,344 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 10,976 10,976 0

3.유치원방과후특성화과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.유치원방과후학교운영(목적) 23,250 21,000 2,250

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_3추)손세정제 및 손소독젤 구입 :

 30,000원*75개 =
2,250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 21,000 21,000 0

5.방학중 방과후과정(목적) 11,000 0 11,000

1.기간제직원인건비 9,102 0 9,102
운영인력 인건비 : 1,137,750원*4명*2개월

 =
9,102,000

2.교육운영비 1,248 0 1,248 학습준비물 구입 : 1,248,000원*1회 = 1,248,000

3.기간제직원법정부담금 650 0 650 4대보험료 : 81,250원*4명*2개월 = 650,000

2.독서활동 3,930 3,300 630

1.독서활동운영 3,930 3,300 630

1.도서구입 3,630 3,000 630

1.도서구입비 3,630 3,000 630 도서구입 : 630,000원*1회 = 630,000

2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육활동 지원 530,017 515,514 14,503

1.교무업무 운영 4,987 4,487 500

1.교무학사운영 4,987 4,487 500

1.교무학사운영 1,365 2,500 -1,135

1.교육운영비 1,365 2,500 -1,135 교무학사운영비 : -313,000원*1회 = -313,000

교육과정인쇄 : -322,000원*1회 = -322,000

상장용지및봉투구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.입학식,졸업식행사 2,918 921 1,997

1.교육운영비 2,918 921 1,997 입학식행사물품구입 : 1,497,000원*1회 = 1,497,000

졸업식행사물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교육활동홍보 388 750 -362

1.일반수용비 388 750 -362 홍보물및현수막제작 : -362,000원*1회 = -362,000

4.행정실무사(교무)인건비 316 316 0

1.무기계약직원인건비 316 316 0

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생보호인력운영 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 8,740 10,666 -1,926

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 8,740 10,666 -1,926

1.학내망관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0

2.홈페이지유지관리 78 80 -2

1.일반수용비 78 80 -2 홈페이지도메인사용료 : -2,000원*1회 = -2,000

3.정보화기자재구매및관리 7,936 9,860 -1,924

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 1,936 3,860 -1,924 정보화기자재구입 : -1,924,000원*1회 = -1,924,000

4.교육여건 개선 513,290 497,361 15,929

1.교육환경개선 513,290 497,361 15,929

1.기타교육환경개선 15,816 0 15,816

1.일반수용비 9,222 0 9,222
신설유치원 환경 조성 : 9,222,000원*1회 

=
9,222,000

2.교육운영비 6,594 0 6,594
신설유치원 특별실 조성 : 6,594,000원*1

회 =
6,594,000

2.어린이놀이시설개선 10,668 10,668 0

1.비품구입비 10,668 10,668 0

3.신설유치원 급식기구비(목적) 47,662 33,662 14,000

1.일반수용비 8,034 0 8,034
(성립전_3추)신설유치원 급식물품구입 : 

8,034,000원*1회 =
8,034,000

2.비품구입비 39,628 33,662 5,966
(성립전_3추)신설유치원 급식기구비 : 

5,966,000원*1회 =
5,966,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.신설유치원 내부비품비(목적) 430,531 430,531 0

1.일반수용비 18,962 19,574 -612 신설유치원 운영비 : -612,000원*1회 = -612,000

2.교육운영비 84,043 91,057 -7,014
신설유치원 교실 물품 구입비 : 

-7,014,000원*1회 =
-7,014,000

3.시설비 9,783 9,783 0

4.비품구입비 313,887 306,261 7,626
신설유치원 내부비품비 : 7,626,000원*1회

 =
7,626,000

5.도서구입비 3,856 3,856 0

5.신설유치원 급식기구비(자체) 8,613 22,500 -13,887

1.일반수용비 7,001 16,302 -9,301 급식실 운영비 : -9,301,000원*1회 = -9,301,000

2.비품구입비 1,612 6,198 -4,586 급식실 비품구입비 : -4,586,000원*1회 = -4,586,000

6.학교 일반운영 106,460 110,532 -4,072

1.학교기관 운영 42,660 46,334 -3,674

1.부서기본운영 28,253 31,927 -3,674

1.교장실운영 6,668 6,968 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 원장실운영물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 1,518 1,518 0

2.교육행정실운영 14,087 17,161 -3,074

1.일반수용비 8,132 9,226 -1,094 복합기임대료 : 66,000원*1회 = 66,000

사무용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

퇴직연금및행정업무수수료 : -660,000원*1

회 =
-660,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 4,795 4,295 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교직원복지비 0 480 -480 특근매식비 : -480,000원*1회 = -480,000

5.비품구입비 1,000 3,000 -2,000
행정실및관리실비품구입 : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

3.교무실운영 7,498 7,798 -300

1.일반수용비 5,798 5,098 700 부서운영물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

사무용품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교직원복지비 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 교무실비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.행정지원인력운용 14,407 14,407 0

1.사회복무요원인건비 4,734 4,734 0

1.기간제직원인건비 4,734 4,734 0

2.사회복무요원관리 598 598 0

1.일반수용비 598 598 0

3.교육공무직원처우개선비(목적) 9,075 9,075 0

1.무기계약직원인건비 9,075 9,075 0

2.시설 장비 유지 62,150 62,078 72

1.학교시설장비유지 62,150 62,078 72

1.공공요금및제세공과금 21,593 24,193 -2,600

1.전기요금 5,338 7,338 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 4,255 4,855 -600 인터넷통신요금 : -300,000원*1회 = -300,000

전화요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.시설일반관리 19,107 13,903 5,204

1.일반수용비 18,653 12,653 6,000 시설관리 유지보수비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

시설관리 소모품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 204 1,000 -796 시설관리 비품 구입 : -796,000원*1회 = -796,000

3.조경및수목관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 수목및화단관리 : -500,000원*1회 = -500,000

4.시설미화관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.당직관리 2,119 2,119 0

1.일반수용비 2,119 2,119 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 10,460 12,492 -2,032
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1.무기계약직원인건비 8,622 10,304 -1,682 명절휴가비 : 450,000 = 450,000

인건비 : -2,048,000 = -2,048,000

정액급식비 : -84,000 = -84,000

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 350 700 -350 맞춤형복지비 : -350,000 = -350,000

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.무기계약직원법정부담금 1,188 1,188 0

7.시설관리용역 2,256 2,256 0

1.일반수용비 2,256 2,256 0

8.시설관리용역(목적) 4,415 4,415 0

1.일반수용비 4,415 4,415 0

3.학교운영 협력 1,650 2,120 -470

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.여비 0 120 -120 학교운영위원회여비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,050 1,400 -350

1.학부모회운영 750 900 -150

1.일반수용비 250 400 -150 학부모회운영물품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

세출합계 910,482 880,395 30,087
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